

## دستورالعمل اجرایی طرح سنجش و معاینات غربالگری نوآموزان

### بدو ورود به دبستان و پیش دبستانی

طرح سنجش سلامت جسمانی و آمادگی تحصیلی نوآموزان بدو ورود به دبستان و پیش دبستانی از بهمن ماه سال 1401 در مراکز جامع سنجش، آموزش و توانبخشی (مراکز اختلال یادگیری آموزش و پرورش) و واحدهای بهداشتی به طور مستمر در طول سال اجرا می گردد. در این راستا فرآیند اجرای ارزیابی وضعیت سلامت نوآموزان در واحدهای بهداشتی به شرح ذیل جهت هماهنگی و اقدام لازم اعلام می گردد:

1- شروع طرح سنجش سلامت جسمانی و آمادگی تحصیلی نوآموزان بدو ورود به دبستان و پیش دبستانی در هر شهرستان پس از فعال شدن مراکز جامع سنجش، آموزش و توانبخشی (مراکز اختلال یادگیری آموزش و پرورش) خواهد بود.

2- پس از فعال شدن مراکز جامع سنجش، آموزش و توانبخشی (مراکز اختلال یادگیری آموزش و پرورش) در اولین فرصت نسبت به تشکیل کمیته بهداشت مدارس شهرستان با حضور کارشناسان مسئول مرتبط در آموزش و پرورش (کارشناس سلامت و تندرستی، معاون یا نماینده آموزش ابتدایی، رئیس اداره استثنایی ناحیه / منطقه و...) کارشناسان مسئول مرتبط در شبکه بهداشت (گسترش، سلامت دهان و دندان، مبارزه با بیماریهای واگیر و...) اقدام و برنامه ریزی های لازم در خصوص انجام معاینات دانش آموزان بدو ورود به دبستان و پیش دبستانی در طول سال صورت پذیرد. ضمناً صورت جلسه کمیته به مرکز بهداشت استان ارسال گردد.

3- گروه هدف سنجش نوآموزان در فرآیند جدید کودکان 4 ساله، 5 ساله و 6 ساله می باشند که پس از مراجعه نوآموز به مراکز جامع سنجش، آموزش و توانبخشی (مراکز اختلال یادگیری آموزش و پرورش) ناحیه/ منطقه آموزش و پرورش و دریافت خدمات از مراکز فوق، با دریافت فرم نوبت دهی مراجعه نوآموزان بدو ورود به دبستان و پیش دبستانی بالای 5 سال به واحدهای بهداشتی، جهت ارزیابی مقدماتی و معاینات پزشکی به واحد بهداشتی نزدیک محل سکونت خود مراجعه می نمایند.

شایان ذکر است دلیل اینکه از طرف وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص ارزیابی گروه سنی 4 سال دستورالعملی ابلاغ نشده، کمافی سابق، ارزیابی سلامت در واحدهای بهداشتی از سن 5 سال به بالا انجام گردد. هر زمان از طرف وزارت متبوع دستورالعملی صادر شد، به شهرستان ها ابلاغ می گردد. در جلسات هماهنگی با اداره آموزش و پرورش نیز اعلام شده است واحدهای بهداشتی تحت پوشش این دانشگاه گروه سنی 5 سال به بالا را مورد ارزیابی قرار می دهند و به والدین نوآموزان زیر 5 سال اعلام نمایند هر زمان فرزندشان در گروه سنی 5 سال قرار گرفت به واحدهای بهداشتی جهت دریافت خدمات سلامت مراجعه نمایند.

- 4- فرم نوبت دهی مراجعه نوآموزان بدو ورود به دبستان به واحد های بهداشتی توسط مرکز بهداشت شهرستان تکثیر و در اختیار مسئولین مراکز جامع سنجش، آموزش و توانبخشی ( مراکز اختلال یادگیری آموزش و پرورش ) قرار گیرد.
- 5- مسئول محترم واحد گسترش شهرستان لیست پایگاه های سلامت، خانه های بهداشت و مراکز خدمات جامع سلامت را به همراه آدرس دقیق و شماره تلفن در اختیار مسئول محترم واحد سلامت نوجوانان، جوانان و مدارس شهرستانها قرار داده تا به مسئولین مراکز جامع سنجش، آموزش و توانبخشی ( مراکز اختلال یادگیری آموزش و پرورش ) تحویل نمایند و با توجه به محل سکونت نوآموزان، فرم نوبت دهی مراجعه به واحدهای بهداشتی توسط منشی مراکز جامع سنجش، آموزش و توانبخشی ( مراکز اختلال یادگیری آموزش و پرورش ) تکمیل و در اختیار والدین قرار داده شود.
- 6- نحوه اطلاع رسانی به والدین و ارجاع دانش آموزان از مراکز جامع سنجش، آموزش و توانبخشی ( مراکز اختلال یادگیری آموزش و پرورش ) به خانه های بهداشت و پایگاه های سلامت در کمیته بهداشت مدارس شهرستان و با حضور نماینده آموزش و پرورش ناحیه/منطقه، تصمیم گیری و ابلاغ گردد.
- 7- آدرس خانه بهداشت، پایگاه های سلامت و مراکز خدمات جامع سلامت در مراکز جامع سنجش، آموزش و توانبخشی ( مراکز اختلال یادگیری آموزش و پرورش ) جهت اطلاع والدین نصب گردد.
- 8- اسامی مراکز جامع سنجش، آموزش و توانبخشی ( مراکز اختلال یادگیری آموزش و پرورش ) جهت هماهنگی با مسئولین مراکز به پیوست می باشد.
- شایان ذکر است در حال حاضر 8 مرکز جامع سنجش، آموزش و توانبخشی ( مراکز اختلال یادگیری آموزش و پرورش ) در سطح استان فعال می باشند. لذا شبکه های بهداشت شهرستان های مربوطه جهت اجرای طرح سنجش طبق این دستورالعمل برنامه ریزی و اقدام نمایند و شبکه هایی که مرکز جامع سنجش، آموزش و توانبخشی فعال ( مراکز اختلال یادگیری آموزش و پرورش ) ندارند با اداره آموزش و پرورش شهرستان هماهنگی نمایند هر زمان مرکز جامع سنجش، آموزش و توانبخشی فعال شد اقدامات لازم طبق این دستورالعمل اجرا نمایند.
- 9- با مشارکت مسئولین سلامت و پیشگیری مناطق و نواحی آموزش و پرورش و همکاری واحد آموزش سلامت و سایر واحد های مرتبط، تمهیدات لازم جهت آموزش عمومی سلامت برای نوآموزان و خانواده های آنها در سالن انتظار مراکز خدمات جامع سلامت، خانه های بهداشت، پایگاه های سلامت و مراکز جامع سنجش، آموزش و توانبخشی برنامه ریزی (اعم از نمایش فیلم، توزیع پوستر، پمفلت، آموزشهای گروهی و چهره به چهره و.....) و اجرا گردد.

10- نظارت از مراکز جامع سنجش، آموزش و توانبخشی ( مراکز اختلال یادگیری آموزش و پرورش ) توسط کارشناس مسئول /کارشناسان سلامت نوجوانان، جوانان و مدارس /کارشناسان بهداشت محیط و نماینده آموزش و پرورش نظارت بعمل آید و در صورت مغایرت با دستورالعمل مذکور، در اسرع وقت کمیته ای با حضور مسئولین 2 ارگان (آموزش و پرورش و شبکه بهداشت و درمان) جهت رفع موارد مشکل دار برگزار گردد.

11- فرایند انجام سنجش سلامت جسمانی و آمادگی تحصیلی و ارزیابی وضعیت سلامت نوآموزان پیش دبستانی و بدو ورود به دبستان در مراکز جامع سنجش آموزش و توانبخشی و واحد های بهداشتی به پیوست ارسال می گردد.